Vài chiến xa từ thời 1944 vẫn còn nằm cạnh khu phố chính, ngay giữa con đường được đánh dấu bằng một trụ hình bầu dục có vẽ bó đuốc rực sáng, bên dưới hàng chữ “Voie de la Liberté, 1944” (Con đường của Tự Do, 1944).

□

Đầu tháng 12/1977, trở vào ngang Qui Nhơn, quê hương của người anh hùng dân tộc Quang Trung.

**/ Năm Quý Dậu (1753), tại thôn Kiên Mỹ, làng Phú Lạc, ấp Kiên Thành, huyện Tuy Viễn, phủ Qui Nhơn (nay là đất của xã Bình Thành, huyện Tây*

¹ Dwight David Eisenhower (1890-1969), Đại tướng người Mỹ trong quân đội Đồng Minh thời Đệ II Thế Chiến.

² George Smith Patton (1885-1945), Đại tướng người Mỹ trong quân đội Đồng Minh thời Đệ II Thế Chiến.

³ Gerd Von Rundstedt (1875-1953), Thống soái người Đức trong quân đội Đức thời Đệ II Thế Chiến.

Son, tỉnh Nghĩa Bình), trong một căn nhà lá nhỏ nằm bên bờ sông Côn⁴, một bậc kỳ tài lưu danh thiên cổ đã ra chào đời: NGUYỄN HUỆ.

*/ Ông là con trai thứ ba của hai ông bà Hồ Phi Phúc và Nguyễn Thị Đông. Tổ tiên gốc gác bốn đời là con cháu Hồ Quý Ly, trước ở huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An. Trong một trận phản công vượt qua sông Gianh của chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần năm Quý Tỵ (1653), gia đình một vị tổ tiên của Nguyễn Huệ là Hồ Phi Khanh đã bị quân nhà Nguyễn bắt đưa vào huyện Qui Ninh (nay là Hoài Nhơn) ở ấp Tây Sơn thượng⁵ để khẩn hoang. + Sau, nhà Hồ Phi Khanh dời xuống ấp Kiên Thành thuộc huyện Tuy Viễn.

*/ Thuở nhỏ, Huệ cùng hai anh là Nhạc và Lữ theo học với thầy Hiến cả về văn lẫn võ.

*/ Mùa Xuân năm 1771, đất Tây Sơn sôi động, lá cờ khởi nghĩa bằng lụa đỏ dài 10 mét được phát lên với khẩu hiệu “Lấy của nhà giàu chia cho dân nghèo”; đồng thời lời hịch kể tội Trương Phúc Loan được rao truyền khắp nơi. Các tầng lớp dân chúng đều hăng say hưởng ứng.

*/ Năm Quý Tỵ (1773), Nguyễn Nhạc lập kế tự ngồi vào cũ để đồng đảng khiêng nộp cho Tuấn phủ Qui Nhơn. + Nửa đêm, Nhạc ra khỏi cũ, mở cổng cho quân mình tràn vào, chiếm được thành. + Từ đó thanh thế ba anh em vang dậy khắp nơi. + Có hai người lái buôn là Tập Đình và Lý Tài bỏ tiền mộ quân theo họ.

Tôi đáp: “Ngày nhỏ, nhìn tuyết qua các bức tranh, tôi rất thích.”

Claudia cười: “Còn bây giờ?”

Tôi lắc đầu: “Bây giờ đối diện với nó, tôi lại nghe sợ!”

Và thêm: “Sợ, nhưng vẫn chiêm ngưỡng chứ không còn thích nữa.”

□

Hai ngày cuối ở Qui Nhơn

Một trang Sử rất vẻ vang của dân tộc VN:

**/ Năm Mậu Thân (1788), vua Lê Chiêu Thống sang nước Tàu, xin đem quân cứu viện giành lại sứ sở An Nam khi ấy đã rơi vào tay Tây Sơn. Vua Càn Long nhà Thanh bèn mượn tiếng “cứu Lê”, phong cho Tôn Sĩ Nghị, Tổng đốc hai tỉnh Quảng Đông và Quảng Tây (chỉ là một quan văn!) làm Đại tướng thống lĩnh 29 vạn quân sang chiếm nước Nam.*

+ Quân Thanh chia làm ba đạo tiến vào đất Việt:

- Đạo thứ nhất do chính Tôn Sĩ Nghị và Đô đốc Hứa Thế Hanh chỉ huy, bắt từ ai Nam Quan đổ xuống.

- Đạo thứ hai do Đề đốc Ô Đại Kinh điều khiển gồm những binh sĩ lấy ở Vân Nam và Quý Châu, rời từ Tuyên Quang tiến vào.

- Đạo thứ ba do Sầm Nghi Đống, Tri phủ Điền Châu từ Cao Bằng vượt sang.

*/ Ngày 20/11 năm Mậu Thân (17/12/1788 dl), quân Thanh đến hạ trại ở Yên Phụ (giáp thành Thăng Long) được vua tôi nhà Lê tiếp đón trọng thể.

+ Ngày kế tiếp 22/11 (18/12/1788 dl), Tôn Sĩ Nghị làm lễ sắc phong Lê Chiêu Thống làm An Nam quốc vương, nhưng các tờ văn thư vẫn phải đề niên hiệu Càn Long.

(theo Hoàng Lê Nhất Thống Chí). + Nỗi niềm trông cậy trong lòng người dân, lúc bấy giờ lại biến thành nỗi oán hận khôn nguôi.

*/ Phần quân đồn trú Tây Sơn do tướng Ngô Văn Sở chỉ huy, theo kế sách của Tiến sĩ Ngô Thì Nhậm, đã lui về phòng tuyến Tam Điệp -- Biện Sơn.

*/ Ngày 24/11 Mậu Thân (21/12/1788), từ núi Tam Điệp, Ngô Văn Sở cấp báo về Phú Xuân việc Tôn Sĩ Nghị dưới danh nghĩa "cứu Lê", đem quân vào đất Nam, khí thế mạnh mẽ. + Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ lập tức họp các tướng sĩ để bàn việc phản công. + Các tướng đều xin Ngài hãy chính ngôi tôn để yên lòng người rồi sẽ khởi binh. Bắc Bình Vương cho là phải.

*/ Ngày 25/11 Mậu Thân (22/12/1788), Ngài cho đắp đàn ở Bàn Sơn, phía nam núi Ngự Bình, tế cáo trời đất, rồi tự tay đội mũ miện, khoác áo hoàng bào, làm lễ đăng quang, lấy hiệu Quang Trung nguyên niên. + Xong tự mình thống lĩnh thủy bộ đại binh, rầm rộ tiến ra Bắc Hà, mạnh như thế bạt núi chẻ tre.

*/ Ngày 29/11 Mậu Thân (26/12/1788), đại quân Tây Sơn tới Nghệ An, nghỉ lại đây 10 ngày để tuyển thêm quân, cả thầy được 10 vạn người và hơn 100 con voi.

+ Trước mặt toàn thể binh tướng, vua Quang Trung truyền dụ, nhu bảo mọi người phải cố gắng đánh giặc giúp nước.

Ai nấy đều tỏ ra rất hăng say.

*/ Việc hành quân của vua Quang Trung có điều hết sức đặc biệt mà các binh gia kim cổ Á Âu ít người làm được. Đó là lối đánh mau, đánh mạnh, đánh bất ngờ khiến địch không kịp xoay trở và bị đẩy ngay vào thế bị động.

*/ Ngày 20/12 Mậu Thân (15/1/1788), đại quân Tây Sơn đến núi Tam Điệp, nơi tiếp giáp của hai tỉnh Thanh Hóa và Ninh Bình. Tại đây, Vua truyền cho tướng sĩ ăn Tết Nguyên Đán trước, để đến hôm trừ tịch sẽ cất quân đi, dự định ngày mồng 7 tháng Giêng thì vào Kinh thành Thăng Long mở tiệc ăn mừng.

*/ Đúng đêm giao thừa Tết Kỷ Dậu (25/1/1789), quân Tây Sơn bất ngờ tiến công tiêu diệt đồn tiền tiêu của giặc ở Gián Khâu (Ninh Bình), cách Thăng Long gần 90km, mở đầu cuộc đại phá quân Thanh. Tướng nhà Lê trấn giữ Sơn Nam (Nam Định) là Hoàng Phùng Nghĩa hoảng sợ rút về phía sông Nguyệt Quyết thuộc huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. Bọn thám tử nhà Thanh ủa nhau chạy về Phú Xuyên (Hà Đông) thì bị bắt hết.

*/ Ngày mồng 3 Tết Kỷ Dậu (28/1/1789), nửa đêm giặc Thanh đang ngon giấc bỗng tiếng loa tiếng trống nổi lên, tiếng thét gào của thiên binh vạn mã Tây Sơn đổ ập tới, gây nên một cuộc náo loạn khủng khiếp trong hàng ngũ giặc. Không còn hồn vía, bọn chúng kéo ngay cờ hàng. Quân Tây Sơn chẳng tốn một mũi tên hòn đạn nào, dàng hoàng vào tịch thu quân nhu và khí giới của giặc.